
CADERNO 3  7terça-feira, 01 de abril de 2014

Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71592/Tereza de Jesus Lorenzo Lorenzo (Brasília) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO
Número de Publicação: 666215

PORTARIA REV. AP Nº 0699, DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2014.

Proc. nº. 2014/28232
Assunto: Revogar a Port. AP nº. 2645, de 27/09/2013 de 
Aposentadoria e reverter ao serviço ativo a contar de 01/04/2014.
Interessado (a): BERENICE DA SILVA BRASIL
Matricula nº. 5716918/1
Cargo/Função: Professor Classe Especial, Nivel F
Lotação: SEDUC
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA REV. AP Nº 0763, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.
Proc. nº. 2012/131642
Assunto: Revogar a Port. AP nº. 1249, de 06/10/2009 de 
Aposentadoria e reverter ao serviço ativo a contar de 01/04/2014.
Interessado (a): EULÁLIA ARAUJO DE SOUSA
Matricula nº. 473863/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, Ref. I
Lotação: SEDUC
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA INDIVIDUAL DE FÉRIAS
Número de Publicação: 666380

Portaria nº 084 DE 27 DE MARÇO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 01/04/2014 a 30/04/2014, a servidora CRISTIANE 
SOUZA DA SILVA, matrícula nº 5899505/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo e lotada na Gerência de Administração 
e Serviços, referente ao período aquisitivo 07/05/2012 a 
05/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 666564

Portaria nº 081 DE 27 DE MARÇO DE 2014
DispÕe sobre A DESIGNAÇÃO de servidor, conforme 
MEMORANDO Nº 2014.111-GEROF, de 26/03/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO ANTONY 
CUNHA VITTONE, matrícula nº. 28649/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Subgerente, lotada na Gerência 
de Orçamento e Finanças, para responder pela Gerência de 
Orçamento e Finanças, durante o impedimento legal do titular 
PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5484235/2, 
no período de 01 a 03/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Número de Publicação: 666592
Portaria nº 085 DE 31 DE MARÇO DE 2014

DispÕe sobre a alteração em CONCESSÃO de diárias, 
conforme o PROCESSO Nº 2014/118914, DE 18/03/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – ALTERAR na Portaria nº 079, de 25/03/2014, publicada no 
DOE nº 32.610, de 27/04/2014, diárias concedidas à servidora 
NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES, matrícula funcional nº 
5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, do período 
de 09/04/2014 a 11/04/2014 para 02/04/2014 a 04/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

EDITAL DA CERAT-CAPANEMA
Número de Publicação: 666040
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF

O Ilmo. Sr. DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Capanema, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, resultante da Ação Fiscal de Rotina ou 
Pontual, originada pela Ordem de Serviço nº 122014820000025-
0, ficando a empresa NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, a efetuar 
o recolhimento do crédito tributário ou a interpor impugnação 
junto a esta Coordenação, localizada na Rua João Pessoa, 109, 
Centro, município de Capanema (PA), findo o qual, sujeitar-se-á 
à cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece 
a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.

SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO 
ESTADUAL AINF

BRAZEX COMERCIAL EXPORTAÇÃO LTDA. 15.406.818-7 122014510000050-4

DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador Fazendário
CERAT CAPANEMA

Número de Publicação: 666127
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT CASTANHAL

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente edital, fica NOTIFICADA a 
empresa abaixo relacionada, de que foi lavrado Auto de Infração 
e Notificação Fiscal de Trânsito – AINF, decorrente de Termo de 
Apreensão e Depósito – TAD, conforme abaixo detalhado.
AINF Nº 392013510000474-0
TAD Nº 392013390000348-3
INTERESSADO: F. R. DOS SANTOS SOEIRO
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.256.473-0
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada a Rua 
Paes de Carvalho nº1128 – Centro – Castanhal-Pa, findo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal

EDITAL DE AINF AUTOMÁTICOS DE IPVA – CERA 
ABAETETUBA

Número de Publicação: 666154
O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Coordenador 
Fazendário, da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda, FAZ SABER aos contribuintes abaixo  
relacionados,  que foi lavrado contra os mesmos, AUTOS DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL AUTOMÁTICOS DE IPVA,do 
município de ACARÁ,  ficando  NOTIFICADOS nos termos 
no Art. 14 da Lei nº 6.182/98, a comparecerem no prazo de 
30 ( trinta) dias, contados da data em que se considera feita 
esta notificação à sede  da Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, na sede 
da CERAT- ABAETETUBA, situada à Avenida Pedro Rodrigues , 
140 – Centro – Abaetetuba-PA, para pagarem o crédito tributário 
correspondente ou impugnarem os Autos, ressaltando que o não 
comparecimento  no prazo estabelecido, ensejará a Coordenação 
Regional a  adoção de medidas cabíveis em defesa do Erário 
Estadual.
AINF’S                                                 CONTRIBUINTES
01-062013510001328-7                    JANILDO MACHADO DORNELAS
02-062013510001167-5                    WALDIR GOES RODRIGUES
03-062013510001722-3                    AIDA SILVA
04-062013510000494-6                    LUIS COUTINHO NONATO
05-062013510000241-2                    WALDIR GOES RODRIGUES
06-062013510000159-9                    JOSE DAMAZIO NEGRÃO SANTA BRIGIDA
07-062013510000217-0                    WILLIAN FERNANDES CARNEIRO
08-062013510001219-1                     MISAEL ALVES DOS SANTOS
09-062013510001239-6                     GLORIA  MARIA TEIXEIRA  SANTOS
10-062013510000835-6                     DARLA KLEBSON LOPES QUEIROZ
11-062013510000169-6                     MANOEL FIGUEIREDO E COSTA

12-062013510000175-0                     CIA ITAULEASING ARR MERCANTIL GRUPO ITAU
13-062013510000804-6                     EURICO BENTES DE OLIVEIRA
14-062013510000127-0                     ANTONIO LIMA SOARES
15-062013510001699-5                     ROMILDO NUNES DA SILVA
16-062013510000738-4                     JOSÉ MARIA VIANA
17-062013510000173-4                     CICERO VALTERNIS GONÇALVES
18-062013510000582-9                     WILKER DA CONCEIÇÃO RIBEIRO
19-062013510000741-4                      RIVALDO DA SILVA SENA
20-062013510000539-0                      WALDEMAR MARTINS DA SILVA
Abaetetuba, 31  de  Março de 2014
LUÍS GUILHERME BATISTA COUTO
COORDENADOR FAZENDÁRIO – CERAT  - ABAETETUBA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 666566

PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2014/SEFA
O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda 
– SEFA, considerando a regularidade dos atos procedimentais, 
HOMOLOGA a Adjudicação referente ao processo nº 
002013730008793-9 do Pregão Eletrônico n.º 004/2014/SEFA, 
tendo como objeto a contratação de empresa especializada para 
a realização de pesquisa de satisfação junto aos usuários que 
utilizam os serviços da sefa, por encontrar-se em consonância 
com a legislação vigente, conforme a seguir:
Empresa:  INSTITUTO VERITA LTDA-EPP -  CNPJ: 
00.654.576/0001-72.
Valor Total: R$ 119.999,00 (cento e dezenove mil novecentos e 
noventa e nove reais).
Belém, 31 de março de 2014.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração / SEFA

Diária
Número de Publicação: 666591

Portaria: 272
Objetivo: integrar equipe de fiscalização
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0005088101/EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA (FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS) / 10.5 diárias (Completa) / de 
07/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

Edital de Notificação - CEEAT IPVA/ITCD
Número de Publicação: 666491

A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, 
sócios ou representantes legais da firma abaixo relacionada, 
nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 11 
e 12 da Lei n.º 6.017/96, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal Determinação Administrativa 
nº 192014850000011-0, no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterado pelo art. 4º, IX da 
Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Razão Social: Cleomar Carvalho Silva
CPF/CNPJ: 268795573-68
Auditor fiscal solicitante: Antonio da Rocha Marinho Neto
Documentos solicitados:
D.A.E. (S) de Recolhimento de I.P.V.A.
Veículos Placas: JTX-5302
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2012 até 12/2012.
Local p/ entrega da documentação: SEFA – Av. Gentil Bittencourt 
nº 2566, 4º andar, entre José Bonifácio e Castelo Branco - 
Belém-Pa. Fone: 3039-8556.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da Lei 
n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Público Estadual.
Belém, 31 de março de 2014.
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coord. Exec. Esp. de Adm. Tributária do IPVA/ITCD

Diária
Número de Publicação: 666497

Portaria: 279
Objetivo: cumprimento de ordem de serviço
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupá/Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0509733901/LUIS MARIO ARAUJO DE SOUZA (FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS) / 5.5 diárias (Completa) / de 30/03/2014 
a 04/04/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha


